PALAZZO MAG-  
GIORE

spire (basi di colonne) rovinate del tempio di Apolline Palatino di questa forma di diametro di piedi cinque le quali base non erano di quelle colonne che ornavano attorno al tempio di fuori, ma dalla parte di dentro, et i suoi capitelli erano di ordine composito ordinarii » (segue il disegno della base finamente intagliata). Nel cod. paris. 1129 dice che il tempietto rotondo (di Vesta?) fu scoperto per opera « di M. Christophoro Paulo Stati il quale vi ha piantato la sua vigna che dopo ha venduta a M. Paulo Matheo »: e al f. 375 dello stesso codice ripete: « sul colle palatino... vi era un sacelletto della Fortuna obsequente, dove hora è la vigna de Paulo Stati, del quale ai nostri giorni sono stati cavati i fondamenti di Tivertini »: e al f. 349 « la forma (del tempio di Apolline) havemo veduto nelle rovine istesse cavate già nei nostri giorni da M. Cristoforo cet. »: e in uno dei codici Torinesi, del quale ho perduta la citazione precisa: « Joue Propugnatore era d'esso un gran Colosso (nel palazzo dell'imperatori) et desso hauemo ueduto il petto con la gola et parte della barba et la bocca, di larghezza di otto piedi lo quale fu uenduto per marmo à Leonardo Cieco scultore per farne opere moderne loqual fragmento fu nella vigna di M. Christophoro Paulostati nel colle palatino appunto sopra all'atrio Regio doue fu trouata... parte d'una iscrizione ». Finalmente nella sua bellissima pianta del cosiddetto Stadio in vigna Ronconi, pubblicata dal prof. Huelsen nelle Mittheil. tomo X, a. 1895, tav. VIII-IX, egli afferma che la « biblioteca latina fatta da Augusto da Tiberio ristaurata (fu) cavata da M. Cristoforo P. S. ».

XXI. ORTI FARNESIANI formati dal cardinale Alessandro, e suoi eredi e successori, mediante l'acquisto della vigna superiore dei Mantaco-Cultelli (1579), di quelle dei Maddaleni (1542), dei Palosi (1565) etc. Aggiungo un solo documento a quelli già pubblicati, cioè l'atto di donazione a favore di Ottavio duca di Parma e Piacenza, fatto dal cardinale sotto la data del 17 aprile 1548.

« In mei etc. presentia Constitutus Ill.<sup>mo</sup> et R.<sup>mo</sup> Dñs Dñs Alexander S.<sup>ci</sup> Laurentij in damaso Diaconus Car.<sup>lis</sup> de farnesio S. R. E. Vicecancellarius ob affectionem quam dixit habere vinee sue in urbe ad pallatium maiorem posite intra sua confinia Et quia desiderat et intendit illam perpetuo conservari in sua Ill.<sup>ma</sup> domo et familia de farnesio Nec non ob singularem amorem quo prosequitur Ill.<sup>m</sup> et excel.<sup>m</sup> Dñm octavium farnesium parme et placentie Ducem eiusdemque S. R. E. Confanonerium et generalem capitaneum, fratrem suum germanum et de se admodum benemerentem Donavit dicto Ill.<sup>mo</sup> et Excell.<sup>mo</sup> Dño Duci fratri suo presenti Dictam eius vineam ubi supra positam cum omnibus et singulis domibus edificijs utensilibus instrumentis et ornamentis in dictis domibus et vinea et ad illarum habitationem culturam usum et ornatum destinatis et ibidem existentibus Nec non iuribus usibus adiacentijs et pertinentijs universis His tamen conditionibus et pactis quod durante vita prefati Illustrissimi et Excell.<sup>mi</sup> Dñi Ducis prefato Ill.<sup>mo</sup> et Rev.<sup>mo</sup> Domino Donanti liceat dictum totum superius donatum ingredi et ibidem morari spatium convivari ac omnes et quoscumque actus recreationis causa per ipsum fieri solitos facere et exercere Nec non in absentia prefati Illustrissimi domini Ducis Donatarij per aliquod longum temporis spatium duratura omnem curam et gubernium dicti superius donati ad se revocare et cui sibi

PALAZZO MAG-  
GIORE

placuerit absentia huiusmodi durante committere et permittere et si contigerit prefatum Illustrissimum Dominum Ducem donatarium superstite prefato Ill.<sup>mo</sup> et R.<sup>mo</sup> domino Cardinale donante ab humanis decedere tunc et eo casu unus ex filijs masculis prefati Illustrissimi et Excellentissimi dñi Ducis per prefatum Illustriss.<sup>m</sup> et R.<sup>m</sup> Dñm Cardinalem donantem nominandus in toto superius donato succedere debeat et in defectum nominationis ex nunc et ipso facto nominatus esse intelligatur primogenitus masculus prefati Illustrissimi et excellentissimi Domini donatarij et post eum primogenitus descendens ex illo Ita quod predictum superius donatum de primogenito in primogenitum transire et in eo permanere habeat et deficientibus masculis succedant femine descendentes primogeniti eiusdem dñi donatarij Reservato tamen in suprascriptis omnibus casibus prefato Ill.<sup>mo</sup> et R.<sup>mo</sup> dño Cardinali donanti quoad vixerit dicti totius usufructu His etiam actis et conventis quod prefatus dñs dux donatarius et post eum ut preferatur nominandus teneantur persolvere quolibet anno tempore congruo prefato domino donanti quoad vixerit pro censu et recognitione fasciculos centum vitium Nec non exponere in melioramentis et ornamentis dicti superius donati infra biennium proximum ab hodie computandum scuta mille quingenta auri in auro ad extimationem quandocumque dicto Ill.<sup>mo</sup> dño donanti post lapsum dictum Biennium placuerit fiendam per mag.<sup>cos</sup> dños Curtium de friapanibus et Thomam de Cavalerijs Cives Romanos qui in eventum discordiae inter eos tertium elligere possint Et si dicta mille et quingenta scuta auri in auro ut preferatur et ad extimationem predictam non exposuerit vel in solutione recognitionis per triennium continuum cessaverit ab omni iure presentis donationis cecidisse predictumque totum superius donatum ad prefatum Illustriss.<sup>m</sup> et R.<sup>m</sup> Dñm Donantem reverti ipsumque adeo omnino reintegrari voluit et vult Hoc etiam expresse disposito quod dictum superius donatum in toto vel in parte vendi cedi permutari vel alias quomodo libet inter vivos aut ultima voluntate ex quacumque causa etiam urgentissima quandocumque exprimenda alienari non possit sed perpetuo conservetur et remaneat in Illustrissima Domo et Familia de Farnesio Acta fuerunt hec Rome in pallatio ap.<sup>co</sup> et in stantijs R.<sup>mi</sup> et Ill.<sup>mi</sup> dñi Hieronimi Ricenatis Car.<sup>lis</sup> S.<sup>ci</sup> Georgij ». (Not. Giannantonio Scribani, prot. 1787 c. 63' A. S.).